

7. Discuss on environmental factors of Personality.  
व्यक्तित्व के पर्यावरणीय निर्धारकों का उल्लेख कीजिए।
8. Write main characteristics of Leadership.  
नेतृत्व के प्रमुख गुणों की चर्चा कीजिए।
9. Write a short note on 'Defence Mechanism'.  
'रक्षा युक्तियों' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the theory of personality propounded by Jung.  
जुंग द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
11. Discuss on management of various mental disorder.  
मानसिक विकृतियों के प्रबंधन पर चर्चा कीजिए।
12. Write an essay on Social Control.  
सामाजिक नियंत्रण पर एक निबन्ध लिखिए।
13. Explain the agencies of Socialization.  
समाजीकरण के अभिकरणों की व्याख्या कीजिए।

## **MSW-07**

**December – Examination 2022**

### **Master of Social Work (Final) Examination**

**SOCIAL WORK**

**(Personality and Activities of  
Human Behaviour)**

**व्यक्तित्व एवं मानव व्यवहार की गतिविधियाँ**

**Paper : MSW-07**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any *two* bases of Perception.  
प्रत्यक्षीकरण के कोई दो आधार लिखिए।
- (ii) Write any *two* agencies of Socialization.  
समाजीकरण के कोई दो अभिकरण बताइए।
- (iii) Write any *two* social determinants of Personality.  
व्यक्तित्व के कोई दो सामाजिक निर्धारक बताइए।
- (iv) Define Motivation.  
अभिप्रेरण को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you understand by 'Ego' ?  
'अहम्' से क्या तात्पर्य है ?
- (vi) What is Attitude ?  
मनोवृत्ति क्या है ?
- (vii) Define Leadership.  
नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you understand by 'Abnormal Behaviour' ?  
'असामान्य व्यवहार' से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Elaborate the characteristics of Introvert Personality.  
अंतर्मुखी व्यक्तित्व की विशेषताएँ बताइए।
3. What do you mean by 'Psychoanalytical theory of Sigmound Freud' ?  
सिग्मंड फ्रायड के 'मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त' से आप क्या समझते हैं ?
4. Explain the role of informal agencies in Social Control.  
सामाजिक नियंत्रण में अनौपचारिक अभिकरणों की भूमिका समझाइए।
5. Write a short note on Human Behaviour.  
मानव व्यवहार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Discuss the conscious and unconscious Social Control.  
चेतन एवं अचेतन सामाजिक नियंत्रण पर चर्चा कीजिए।